Tommaso d'Aquino  
*Commento al De trinitate di Boezio*

< Articulus quartus >

[Utrum diuina scientia sit de his  
 que sunt sine materia et motu]

Ad quartum sic proceditur: uidetur quod scientia diuina non sit de rebus a motu et materia separatis. Scientia enim diuina maxime uidetur esse de Deo. Set ad Dei cognitionem peruenire non possumus nisi per effectus uisibiles, qui sunt in materia et motu constituti: Ro. I "Inuisibilia enim ipsius" etc. Ergo scientia diuina non abstracta a materia et motu.

2. Preterea. Illud cui aliquo modo motus conuenit non est omnino a motu et materia separatum. Set motus aliquo modo Deo conuenit; unde dicitur Sap. VII de spiritu sapientie quod est mobilis et mobilior omnibus mobilibus, et Agustinus dicit, VIII Super Genesim, quod Deus [152a] mouet <se> sine tempore et loco, et Plato posuit primum mouens mouere se ipsum. Ergo scientia diuina, que de Deo determinat, non est omnino a motu separata.

3. Preterea. Scientia diuina non solum habet considerare de Deo, set etiam de angelis. Set angeli mouentur et secundum electionem, quia de bonis facti sunt mali, et secundum locum, ut patet in illis qui mittuntur. Ergo illa de quibus scientia diuina considerat non sunt omnino a motu separata.

4. Preterea. Vt uidetur Commentator dicere in principio Phisicorum, omne quod est, uel est materia pura, uel forma pura, uel compositum ex materia et forma. Set angelus non est forma pura, quia sic esset actus purus, quod solius Dei est; nec

Articolo quarto

[Se la scienza divina si occupi di ciò  
 che è privo di materia e di movimento]

Per il quarto punto si procede in questo modo: sembra che la scienza divina non si occupi delle cose separate dal movimento e dalla materia. La scienza divina, infatti, sembra vertere soprattutto su Dio. Ma non possiamo pervenire alla conoscenza di Dio se non a partire dagli effetti visibili, che sono costituiti nella materia e nel movimento: Rm. 1,20 «[dalla creazione del mondo] le sue proprietà invisibili [possono essere contemplate con l'intelletto nelle opere da lui compiute]». Dunque la scienza divina non astrae dalla materia e dal movimento.

2. Inoltre, ciò a cui conviene in qualche modo il movimento non è del tutto separato dal movimento e dalla materia. Ma il movimento conviene in qualche modo a Dio; per questo si dice che lo spirito di sapienza è mobile (Sap. 7,22) ed è più mobile di tutto ciò che si muove (Sap. 7,24), e Agostino dice, nell'VIII libro *Sulla Genesi*<sup>15</sup>, che Dio si muove senza tempo e senza luogo, e lo stesso Platone pose che il primo motore poteva muovere se stesso<sup>16</sup>. Dunque la scienza divina, che tratta di Dio, non è del tutto separata dal movimento.

3. Inoltre, la scienza divina non deve prendere in considerazione soltanto Dio, ma anche gli angeli. Gli angeli possono muoversi tanto secondo la libertà di scelta, come prova il fatto che [alcuni] da buoni divennero malvagi, quanto secondo il luogo, come mostra il fatto che alcuni vengono inviati. Dunque le realtà considerate dalla scienza divina non sono del tutto separate dalla materia.

4. Inoltre, come sembra affermare il Commentatore all'inizio della *Fisica*<sup>17</sup>, tutto ciò che è, o è materia pura, o forma pura, o un composto di materia e forma. Ma l'angelo non è forma pura,

iterum est materia pura; ergo est compositus ex materia et forma. Et sic scientia diuina non abstracta a materia.

5. Preterea. Scientia diuina, que ponitur tertia pars speculative philosophie, est idem quod metaphisica, cuius subiectum est ens, et principaliter ens quod est substantia, ut patet in IV Metaphisice. Set ens et substantia non abstracta a materia, alias nullum ens inueniretur quod haberet materiam. Ergo scientia diuina non est a materia abstraens.

6. Preterea. Secundum Philosophum in I Posteriorum ad scientiam pertinet considerare non solum subiectum, set partes et passiones subiecti; set ens est subiectum scientie diuine, ut dictum est; ergo ad ipsam pertinet considerare de omnibus entibus. Set materia et motus sunt [152b] quedam entia. Ergo pertinent ad considerationem metaphisice, et sic scientia diuina ab eis non abstracta.

7. Preterea. Sicut dicit Commentator in I Phisicorum, scientia diuina demonstrat per tres causas, scilicet efficientem, formalem et finalem. Set causa efficiens non potest considerari sine consideratione motus, similiter nec finis, ut dicitur in III Metaphisice; unde in mathematicis propter hoc quod sunt immobilia, nulla demonstratio per huiusmodi causas datur. Ergo scientia diuina non abstracta a motu.

8. Preterea. In theologia determinatur de creatione celi et terre et actibus hominum et multa huiusmodi que in se materiam et motum continent. Ergo non uidetur theologia a materia et motu abstraere.

Set contra est quod Philosophus dicit in VI Metaphisice quod prima philosophia est circa separabilia, scilicet a materia, et immobilia. Prima autem philosophia est scientia diuina, ut ibidem dicitur. Ergo scientia diuina est abstracta a materia et motu.

2. Preterea. Nobilissima scientia est de nobilissimis entibus. Set scientia diuina est nobilissima. Cum ergo entia immaterialia et immobilia sint nobilissima, de eis erit scientia diuina.